p934

qui luy est donnée pour operer
nostre salut ; en fin par la puissance
de la croix et de la mort, qui la
consommée en sacrifice et en holocauste
pour nous.
Comme vous estes ainsi, ô lesvs
mon seigneur, au sein du pere
par vostre naissance premiere,
vous estes en l' amour du pere par
vostre seconde naissance : car le
pere qui vous engendre par cognoissance
en la diuinité, vous
produit par amour en nostre humanité.
Aussi employe-t' il son
esprit et son amour en cette humble
naissance, selon la parole de
l' ange : et c' est par amour enuers
nous, que le pere donne au fils,
non seulement vne humanité, mais
nostre humanité, c' est à dire, l' humanité
tirée de nous ; l' humanité
semblable à nous ; l' humanité

p935

mortelle et passible pour nous.
Et vous qui estes ainsi au pere,
c' est à dire, en son sein et en son
amour par vos naissances precedentes ;
vous estes maintenant par
vne troisième naissance en la gloire
du pere. Car en la croix, en l' enfance,
et en la vie voyagere, vous
estes bien au pere, mais non pas en
la gloire du pere, qui n' a esté pleinement
communiquée à cette humanité,
que par cette troisième
naissance. Mais Dieu veut maintenant
finir cét estat d' abaissement
et d' humiliation : Dieu veut
vous éleuer et exalter pardessus
tout ce qui est créé : Dieu veut vous
mettre à sa dextre, en son repos, en
sa gloire : Dieu veut que toute langue
vous recognoisse en cét estat,
et que selon l' apostre, omnis lingua
confiteatur, quia lesvs Christvs

p936

in gloria est Dei patris.
C' est la vie où vous entrez par
cette troisième naissance : vie de
gloire et de grandeur : vie recogneuë
et publiée par les apostres :
vie de laquelle le bien-aimé disciple
nourry dans les secrets du ciel,
en l' eschole et au sein de lesvs,
nous dit qu' il a veu vostre gloire,
et qu' elle est la gloire du fils
vnique, comme vnique du pere :
vie de laquelle le grand apostre,
rauy au troisième ciel, nous dit
que c' est la gloire mesme du pere,
et que toute langue le doit ainsi
reconoistre et aduoüer. Paroles
grandes et profondes, dignes de
ces deux grands apostres, les plus
instruits et les plus éleuez en la lumiere
et cognoissance de lesvs !
Escoutons ces paroles, meditons
ces paroles, et inuoquons la conduite

p937

et la lumiere de l' esprit qui
les leur a reuelées et inspirées. C' est
assez de nous dire, ô disciple de
verité, ô bien-aimé disciple, que
vous auez veu cette gloire ; et que
cette gloire est la gloire du fils
vnique, comme vnique du pere : et
si la raison ne peut atteindre si
haut, que la pieté nous y conduise
par éleuement et par admiration.
Disons donc, ô gloire du fils vnique
de Dieu, comme vnique du
pere ! ô gloire digne du pere, qui
est source de toute diuinité ! ô
gloire digne du fils, qui est égal au
pere, et qui est la splendeur de la
gloire du pere ! ô gloire digne de
sa croix, de ses abbaissemens, de
son aneantissement ! ô gloire digne
de l' honneur et seruice rendu
au pere ; honneur et seruice infiny
en dignité, en merites, en effects !

p938

ô gloire, digne d' estre l' obiect de
la gloire communiquée aux anges
et aux hommes ! ô gloire, digne
d' estre nommée par excellence
la gloire du pere ! Car c' est ainsi
que la nomme le heraut des grandeurs
et des abbaissemens de lesvs,
quand il nous dit que toute langue
doit confesser, quia dominus lesvs
Christvs in gloria est Dei patris :
où nous parlant de lesvs humilié,
de lesvs exalté ; et distinguant
ces deux estats si differens, il
nous dit pour conclusion, que
lesvs exalté est en la gloire du
pere ; voulant comprendre et enclorre
en la sublimité de ce peu de
paroles, vne chose infinie et ineffable,
et nous marquer la voye par
laquelle nous deuons entrer en
quelque intelligence de cette gloire
immense. Car il faut cognoistre

p939

le pere, il faut cognoistre le fils, et
il faut cognoistre l' amour reciproque
du pere au fils, pour cognoistre
et mesurer l' estat et la grandeur
de cette gloire, qui est la gloire du
pere, la gloire du fils, la gloire du
fils par le pere et en son pere.
L' escriture nous represente deux
voyages du fils de Dieu, l' vn par
lequel il sort du pere, et vient au
monde par le mystere de l' incarnation,
a Deo exiuit : l' autre par
lequel il sort du monde et va au
pere, ad Deum vadit : l' vn s' accomplit
par l' incarnation et par la naissance
humaine de lesvs, l' autre
s' accomplit par la glorification et
par la naissance glorieuse de lesvs.
Le fils de Dieu donc yssu du pere
retourne au pere, rentre au pere,
et entre en la gloire du pere pour
n' en sortir iamais, viuant tousiours

p940

en gloire, en puissance, en grandeur,
en majesté digne du fils, digne du
pere, digne d' vn tel fils et d' vn tel
pere. lesvs est en la diuinité du
pere, et la diuinité du pere est la
gloire du pere. lesvs donc est en
la gloire du pere. Et encore que
cette diuinité dès le moment de
l' incarnation soit communiquée à
lesvs, elle luy est maintenant
communiquée, non seulement
en sa subsistence et en sa dignité
personnelle, mais en sa vie et en
sa gloire. ô subsistence ! ô dignité !
ô vie ! ô gloire de lesvs ! Cette
gloire de lesvs n' est pas vne
gloire comme la nostre : car aussi la
grace de lesvs n' est pas vne grace
comme la nostre. Nostre grace
et saincteté est vn accident et vne
qualité respanduë en l' ame ; et nostre
gloire est cette mesme grace

p941

consommée et plus accomplie ;
mais proportionnée en son estre,
en sa qualité et en son degré à nostre
grace. Aussi la gloire de lesvs
est semblable à la grace de lesvs ;
et comme la grace de lesvs est
bien differente de la nostre, ainsi la
gloire de lesvs est bien éloignée
de la nostre. La grace et sainteté
de lesvs est substantielle, et sa
gloire est substantielle : sa grace
est increée, et sa gloire est increée :
et la grace infuse qui se deriue en
l' ame et aux puissances et facultez
de l' ame de lesvs, est vne
grace emanée de cette grace primitiue
et principale, de cette grace
propre à lesvs, de cette grace
constitutiue de lesvs : et est vn accident
dependant de cette substance
eternelle. Aussi la gloire correspondante
à cette grace infuse, est vne